
res. Sammen med John Hus ton, der spiller en 
tyrannisk og poserende amerikansk kardinal, 
skaber han et fremragende portræt af „et 
bjerg af forfængelighed", et portræt, der ganske 
som flertallet a'f Premingers øvrige portrætter 
rummer så mange menneskelige enkeltheder, at 
der ikke bliver tale om det ensidige eller det 
skematiske. Sådan som tilfældet ville have væ
ret det i en stil, der savnede Premingers ro 
og overblik.

Kun i et par afsnit, der er samlet om race- 
og storpolitiske forviklinger, synes Preminger 
i glimt at glemme den distance mellem sig selv 
og sit stof, som hans forstand ellers altid har 
held til at diktere ham. Men selv i sådanne af
snit arbejder han med fænomenal sikkerhed og 
med en detail-akkuratesse, der ville have glæ
det Erich von Stroheim, hvis søn i øvrigt var 
med blandt filmens hjælpeinstruktører.

Tom Try on er en glimrende repræsentant for 
det religiøse menneske, der af sin loyalitet og 
af sin overbevisning tvinges ind i et sæt af in
triger, som han aldrig for alvor formår at leve 
op til, men hvis styrke han respekterer. Tryons 
spil er næsten konstant på linie med Premin
gers instruktion -  tilsyneladende ganske ligetil 
og ukompliceret, for den årvågne fyldt med de 
farlige små ryk og de præcise observationer, 
der sammenlagt danner en fuldendt og skarp
sindig analyse af det religiøse konfliktområde, 
som Preminger denne gang har sat sit kamera
Pa‘ Jørgen Stegelmann.

★

Entertainment
FROM RUSSIA W ITH LOVE („Agent 007 
jages"), England 1963. Prod.: Eon Produc- 
tions (Harry Saltzman og Albert R. Broccoli). 
Instr.: Terence Young. M anus.: Richard 
Maibaum og Joanna Harwood efter Ian Fle
tnings roman. Foto : Ted Moore (technicolor). 
K lipning: Peter Hunt. Arkitekt: Syd Cain. 
M usik: John Barry. Titelsang: Lionel Bart. 
James Bond-temaet: Monty Norman. Fortek
ster: Robert Brownjohn, ass. af Trevor Bond. 
M edv.: Sean Connery (James Bond), Daniela 
Bianchi (Tatiana Romanova), Pedro Armen- 
dariz (Kerim Bey), Lotte Lenya (RosaKlebb), 
Robert Shaw (Red Grant), Bernard Lee 
(„M ") , Eunice Gayson (Sylvia), Walter Go- 
tell (Morzeny), Francis de W olff (Vavra), 
George Pastell (togkonduktøren), N adja Re
gin (Kerims pige), Lois Maxwell (Miss Mo- 
neypenny), Aliza Gur (V ida), Martine Bes- 
wick (Zora), Vladek Sheybal (Kronsteen), 
Leila (mavedanserinden), Fred Hagerty (Kri- 
lencu), Peter Bayliss (Benz).
Dansk distrib.: United Artists. Dansk prem. : 
20. 12. 1963, Nørreport Bio. Længde: 3005 
m (110 m in.).

„From Russia With Love" er nr. 2 i rækken 
af lan Fleming-filmatiseringer, (Den første var 
„Dr. N o"), og den er blevet den største øko
nomiske succes i England i 1963. Man forstår 
det. Med al respekt for den nye engelske real
isme kan man roligt fastslå, at det er længe 
siden, at man er blevet præsenteret for så liv
fuld, fantasirig, visuel-elegant og formidabelt 
spændende en engelsk film. Den er englænder
nes overlegne svar på Lemmy, og man kan na
turligvis blive stødt over dens hårdkogthed, 
dens kynisme, dens usandsynlighed, etc. (og så 
lette på hatten for „dens filmiske kvaliteter" 
for at være dækket ind). Men man skal dog 
være meget af en selvhøjtidelig square, hvis 
man ikke kan lade sig fange og rive med af 
dens pragtfulde fantasy-foim. Ligefra den 
„Marienbad“-harcellerende før-fortekst-sekvens 
holder den et tempo uden lige, og hændelserne 
afløser hinanden med en kvikhed og en konse
kvens i det eventyrlige, som er beundringsvær
dig. Der er god logik i manuskriptet, der gør 
tykt nar af det internationale spioneri ved at 
lade de traditionelle storpolitiske modstandere 
blive spillet ud mod hinanden af den endnu 
smartere overnationale organisation „Spectre". 
Og Terence Youngs instruktion er sandelig 
craftmanship. Han taber ikke en pointe på 
gulvet, men forsirer situationerne med et væld 
af detailler. Som instruktør er han i denne 
film fantasifuld og vittig, med eminent kontrol 
over de medvirkende. Og først og fremmest 
bevæger han filmen fremad og rundt. Der er 
perfekt timing, mættet atmosfære i Istanbul- 
scenerne, og selv de afsluttende scener i eks
pressen er utroligt bevægelige. At filmen er 
smuk at se på skyldes ikke mindst Ted Moore s 
farvefoto, samt de medvirkende damer, der hel
ler ikke er engelske at se på. I det hele taget 
er filmen konstant idérig, og alle den moderne 
verdens forunderlige redskaber og maskiner er 
taget i anvendelse, således at man føres fra 
chok til chok. Særlig effektfuld er scenen med 
den i luften eksploderende helikopter, men hel
ler ikke den afsluttende speedboat-jagt er uef
fen. Young har fået sine skuespillere til at 
følge stilen ekscellent. Sean Connery er den 
ideelle James Bond, elegant, kløgtig og char
merende. Han står mål med vore drengebogs
drømme, og Lotte Lenya er dame for at karak
terisere en gennemkorrupt, amoralsk spion, 
hvem intet perverst eller brutalt er fremmed, 
ligesom Daniela Bianchi er et under af en rus
serpige. „From Russia With Love" burde med 
resultat kunne vises for dem, der stadig har 
konfuse begreber om, hvad der er professionelt, 
og om hvad entertainment er.

Ib Monty.
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